
1 

 

 

PROC7X 

PROCÈS-VERBAL 

SÉANCE DU 07 FEVRIER 2019 

 

 

L’an deux mil dix-neuf, le 07 février à vingt heures, les membres du conseil municipal légalement convoqués se 

sont réunis en séance publique dans la salle de la mairie sur la convocation qui leur a été adressée par le Maire 

conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

 

ÉTAIENT PRÉSENTS :  

M. Joël MARIVAIN, Mme Sarah CHAMOT, M. Philippe SAINT-JALMES, Mme Laëtitia BRIZOUAL, Mme 

Françoise COBIGO, Mme Isabelle CHEVEAU, Mme Sophie JOSSE, M. Joseph LE GUENIC, Mme Monique 

LE BRETON M. Eric POSSÉMÉ, M. Denis LE TEXIER, Mme Mélanie MORICE, M. Ernest LE JOSSEC, 

Mme Valérie PERIGAUD. 

 

ÉTAIT ABSENTE :  

Mme Chantal CADOUX 

Mme Laëtitia BRIZOUAL a été désignée secrétaire. 

 

************************* 

 

Monsieur le Maire sollicite l’assemblée sur l’ajout de points à l’ordre du jour. 

 

Monsieur le Maire demande aux membres de l’assemblée de procéder à l’approbation du procès-verbal du 

13 décembre 2018. 

 

Aucune autre remarque n’étant formulée, la séance est déclarée ouverte. 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 01-2019 : Subventions et cotisations aux associations communal  

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment l’article L.2311-7, 

VU la proposition de la commission des finances, Monsieur le Maire propose au conseil municipal de statuer sur 

les subventions et les cotisations communales. 

CONSIDÉRANT les demandes formulées par les associations,  

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE : 

- DE VALIDER les subventions et cotisations suivantes : 

 

ARTICLE 6574 – SUBVENTIONS COMMUNALES 

Désignation Versées en 2018 2019 

1 – OGEC Ecole privée : fournitures Intégration au forfait 

communal 

- 

2 – Ecole Notre Dame Projets pédagogiques – voyages 

scolaires 

63 élèves à 20€ = 

1260€ 

66 élèves à 30€ = 

1 980€ 

3 – Ecole publique de Kerfourn – voyage 17 élèves à 20€ = 

340€ 

17 élèves à 30€ = 

510€ 

4 – Garde Saint-Eloi de Kerfourn : football 1000€ 1000€ 



2 

 

5- Section Gym de la GSE de Kerfourn 400€ 400€ 

6 – Amicale des chasseurs de Kerfourn 300€ 300€ 

8  – UNCAFN de Kerfourn 200€ 200€ 

9 – Réseau d’écoles publiques du secteur 500€ 500€ 

10 – LEGTA Le Gros Chêne de Pontivy 3x40€ = 120€ 3x50= 150€ 

11 – Amicale des donneurs de sang de Noyal-Pontivy  100€ 

13 – Union Départementale des Sapeurs-Pompiers 50€ 50€ 

15– Profession Sport 56 60€ 60€ 

17  – Association des veufs et veuves du Morbihan  FAVEC 50€ 50€ 

18 - ATES 50€ 50€ 

19 – Radio Bro Gwened 50€ 50€ 

20 – Service restauration Collège Ste Jeanne d’Arc à Rohan 40€ 40€ 

23 – Chambre des métiers et de l’artisanat 80€ 50x2=100€ 

24 – Solidarité Paysans de Bretagne 50€ 50€ 

25 – HEMERA Association 50€ 50€ 

26 - MFR Loudéac  50€ 

27 – Autres subventions imprévues 3 000€ 1 810€ 

TOTAL 8 000€ 7 500€ 

 

ARTICLE 6281 - COTISATIONS COMMUNALES 

Désignation Votées en 2018 Versées en 2018s 2019 

1 – Association des Maires du Morbihan 260€ 259,30€ 270€ 

2 – Association Ludothèque (emprunt de jeux) 40€ 5€ 40€ 

3 – Association des Maires Ruraux 100€ 100€ 100€ 

4 - FDGDON 100€ 95,88€ 100€ 

5 – Autres cotisations imprévues 500 - 240€ 

TOTAL 1 000€ 488,60€ 750,00€ 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 02-2019 : Vente du terrain – 1 rue Saint Vincent 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU les disponibilités foncières de la commune, 

VU la délibération du conseil municipal n°22 en date du 18 mars 2009 autorisant la vente de trois terrains rue 

Saint Vincent, 

VU la délibération du conseil municipal n°47 en date du 02 juillet 2009 fixant le prix de vente des parcelles ZC 

n°195 et ZC n°196 à 22€ TTC, 

VU les délibérations n°20 en date du 10 mars 2011 et n°50 du 17 juin 2011 prises en application de la loi 

n°2010-237 du 09 mars 2010 fixant le prix à 18,39€ H.T et 21,54€ TTC sur la base d’une TVA sur marge de 

19,60%, 

VU la délibération n°05-2015 en date du 12 février 2015 fixant le prix à 18,39 € HT et 21,528€ TTC sur la base 

d’une TVA sur marge de 20%, 

VU le document d’arpentage établi par le service du cadastre précisant la numérotation de la parcelle créée 

comme suit :  

 - Parcelle cadastrée AB122 d’une surface de 1084 m² 

 



3 

 

CONSIDERANT la demande formulée afin d’acquérir la parcelle cadastrée AB122 d’une superficie totale de 

1084 m², 

CONSIDERANT la demande formulée afin d’acquérir la parcelle de la façon suivante : 

 -Monsieur et Madame LE POTVIN souhaitent acquérir le bien en indivision avec leurs deux filles de la 

manière suivante : 

  * Monsieur et Madame Guénaël LE POTVIN seront usufruitiers, 

  * Leurs deux filles, Morgane VAGUERESSE née LE POTVIN et Réjane BELLEGO née LE 

  POTVIN seront nues-propriétaires. 

Il appartient aux membres du conseil municipal de se prononcer sur l’autorisation de la vente d’une parcelle de 

1084 m² provenant de la division de la parcelle cadastrée AB122 et d’en confirmer le prix de vente, 

Il est également demandé de procéder à l’arasement et d’en préparer l’accès, 

Monsieur Le Maire demande au Conseil Municipal de donner son accord pour la vente de cette parcelle au prix 

de suivant : 

   Prix de vente HT   19869.72 € 

   TVA à 20 sur marge%  1 895.08€  

   Montant avec TVA    21 764.80 € 

 

Ayant entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 

 

     LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE : 

D’AUTORISER la division de la parcelle cadastrée AB 64 

D’AUTORISER la vente de la façon énumérée ci-dessus  

D’AUTORISER l’arasement et la préparation de l’accès, 

DE CEDER la parcelle cadastrée AB 122 d’une surface totale de 1 084 m² au prix de 21 764.80 €. 

D’AUTORISER Monsieur Le Maire à signer toutes les pièces inhérentes au dossier. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 03-2019 : Compte Administratif 2018 - Boulangerie 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 

2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°04-2018 en date du 08 février 2018 approuvant le budget primitif de 

l'exercice 2018, 

 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2018, 

 

Le Maire ayant quitté la séance et le conseil municipal siégeant sous la présidence de Mme Laëtitia 

BRIZOUAL, conformément à l'article L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2018, arrêté comme suit : 

 

 DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT 3 094,08€ 5 493,14€ 2 399,06€ 

INVESTISSEMENT 7 658,08€ 1 343,05€ - 6 315,03€ 

TOTAL 10 752,16€ 6 836,19€ -3 915,97€ 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



4 

 

Délibération 04-2019 : Compte de Gestion 2018 - Boulangerie 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-21 et L.2343-1 et 2, 

VU le code des communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33, 

 

Le Maire informe le conseil municipal que l'exécution des dépenses et recettes relative à l'exercice 2018 a été 

réalisée par la Trésorière Municipale en poste à PONTIVY et que le compte de gestion établi par cette dernière 

est conforme au compte administratif de la commune. 

 

CONSIDÉRANT l'identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de 

gestion de la Trésorière Municipale, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte de gestion de la boulangerie pour l'exercice 2018 établi par la Trésorière Municipale, 

comptable de la collectivité, et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même 

exercice. 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 05-2019 : Affectation du résultat 2018 - Boulangerie 

 

VU la délibération du conseil municipal n°03-2019 en date du 07 février 2019 approuvant le compte 

administratif de l'exercice 2018 qui fait apparaître : 

 

Un solde d'exécution (déficit) de la section d'investissement de : 

 

6 315,03€  

Un résultat (excédent) de la section de fonctionnement de : 2 399,06€ 

Le besoin net de la section d'investissement peut donc être estimé à : 6 315,03€ 

 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l'objet d'une affectation par le conseil municipal, soit en 

report à nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, 

pour assurer le financement de la section d'investissement. 

 

Dans tous les cas, cette affectation doit permettre de couvrir le solde d'exécution de la section d'investissement. 

 

Il est proposé au conseil municipal d'affecter le résultat de la section de fonctionnement de l'exercice 2018 afin 

de couvrir le solde d'exécution de la section d'investissement. 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE d'affecter le résultat de l'exercice 2018 de la façon suivante : 

 

- compte 1068 – Autres réserves 2 399,06€ 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 06-2019 : Compte Administratif 2018 – Lotissement Le Koarheg 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 

2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°08-2018 en date du 08 février 2018 approuvant le budget primitif de 

l'exercice 2018, 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2018, 

 



5 

 

Le Maire ayant quitté la séance et le conseil municipal siégeant sous la présidence de Mme Laëtitia 

BRIZOUAL, conformément à l'article L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2018, arrêté comme suit : 

 

 DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT 154 718,25€ 126 801,10€ -27 917,15€ 

INVESTISSEMENT 131 904,83€ 152 466,35€ 20 561,52€ 

TOTAL 286 623,08€ 279 267,45€ -7 355,63€ 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 07-2019 : Compte de Gestion 2018 – Lotissement Le Koarheg 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-21 et L.2343-1 et 2, 

VU le code des communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15, R.241-16 à 33, 

 

Le Maire informe le conseil municipal que l'exécution des dépenses et recettes relative à l'exercice 2018 a été 

réalisée par la Trésorière Municipale en poste à PONTIVY et que le compte de gestion établi par cette dernière 

est conforme au compte administratif de la commune. 

 

CONSIDÉRANT l'identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de 

gestion de la Trésorière Municipale, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte de gestion du lotissement Le Koarheg pour l'exercice 2018 établi par la Trésorière 

Municipale, comptable de la collectivité, et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif 

pour le même exercice. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 08-2019 : Affectation du résultat 2018 – Lotissement Le Koarheg 

 

VU la délibération du conseil municipal n°06-2019 en date du 07 février 2019 approuvant le compte 

administratif de l'exercice 2018 qui fait apparaître : 

 

Un résultat (déficit) de la section de fonctionnement de : 27 917,15€ 

  

Un résultat (excédent) de la section d'investissement de : 20 561,52€  

 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l'objet d'une affectation par le conseil municipal, soit en 

report à nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, 

pour assurer le financement de la section d'investissement. 

 

Il est proposé au conseil municipal d'affecter le résultat de l'exercice 2018 de la façon suivante : 

 

- article 001 – déficit de fonctionnement reporté 27 917,15€ 

- article 001 – excédent d’investissement reporté  20 561,52€ 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



6 

 

Délibération 09-2019 : Compte administratif 2018 – Logement social 

  

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 

2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°12-2018 en date du 08 février 2018 approuvant le budget primitif de 

l’exercice 2018, 

 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2018, 

 

Le Maire ayant quitté la séance et le conseil municipal siégeant sous la présidence de Mme Laëtitia 

BRIZOUAL, conformément à l'article L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2018, arrêté comme suit : 

 

  DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT  10 058,86€ 37 631,39€ 27 572,53€ 

INVESTISSEMENT  75 052,86€ 79 401,25€ 4 348,39€ 

TOTAL 85 111,72€ 117 032,64€ 31 920,92€ 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 10-2019 : Compte de Gestion 2018 – Logement social 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-21 et L.2343-1 et 2, 

VU le code des communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15, R.241-16 à 33, 

 

Le Maire informe le conseil municipal que l'exécution des dépenses et recettes relative à l'exercice 2018 a été 

réalisée par la Trésorière Municipale en poste à PONTIVY et que le compte de gestion établi par cette dernière 

est conforme au compte administratif de la commune. 

 

CONSIDÉRANT l'identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de 

gestion de la Trésorière Municipale, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte de gestion des logements sociaux pour l'exercice 2018 établi par la Trésorière Municipale, 

comptable de la collectivité, et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même 

exercice. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 11-2019 : Affectation du résultat 2018 – Logement social 

 

VU la délibération du conseil municipal n°09-2019 en date du 07 février 2019 approuvant le compte 

administratif de l'exercice 2018 qui fait apparaître : 

 

Un solde d'exécution (excédent) de la section d'investissement de : 

 

(a) 4 348,39€  

 

Un résultat (excédent) de la section de fonctionnement de : 

 

27 572,53€ 

 

Par ailleurs, la section d’investissement laisse apparaître des restes à réaliser : 

En dépenses pour un montant de : (b) 3 000,00€ 

En recettes pour un montant de :  (c) 14 000,00€ 

  



7 

 

Le besoin net de la section d'investissement peut donc être estimé à (a+b-c) : -6 651,61€ 

 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l'objet d'une affectation par le conseil municipal, soit en 

report à nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, 

pour assurer le financement de la section d'investissement. 

 

Il est proposé au conseil municipal d'affecter le résultat de l'exercice 2018 de la façon suivante : 

 

 

- article 1068 – excédent de fonctionnement capitalisé 

 

 

20 000,00€ 

- article 001 – excédent de fonctionnement reporté 7 572,53€ 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 12-2019 : Compte Administratif 2018 – Lotissement Le Clos des Forges 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 

2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°16-2018 en date du 08 février 2018 approuvant le budget primitif de 

l'exercice 2018, 

 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2018, 

 

Le Maire ayant quitté la séance et le conseil municipal siégeant sous la présidence de Mme Laëtitia 

BRIZOUAL, conformément à l'article L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, l’unanimité, 

ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2018, arrêté comme suit : 

 

 DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT 75 693,71€ 79 146,17€ 3 452,46€ 

INVESTISSEMENT 49 593,60€ 62 745,71€ 13 152,11€ 

TOTAL 125 287,31€ 141 891,88€ 16 604,57€ 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 13-2019 : Compte de Gestion – Lotissement Le Clos des Forges 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-21 et L.2343-1 et 2, 

VU le code des communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15, R.241-16 à 33, 

 

Le Maire informe le conseil municipal que l'exécution des dépenses et recettes relative à l'exercice 2018 a été 

réalisée par la Trésorière Municipale en poste à PONTIVY et que le compte de gestion établi par cette dernière 

est conforme au compte administratif de la commune. 

 

CONSIDÉRANT l'identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de 

gestion de la Trésorière Municipale, 

 

 



8 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte de gestion du lotissement Le Clos des Forges pour l'exercice 2018 établi par la Trésorière 

Municipale, comptable de la collectivité, et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif 

pour le même exercice. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 08-2019 : Affectation du résultat 2018 – Lotissement Le Clos des Forges 

 

VU la délibération du conseil municipal n°12-2019 en date du 07 février 2019 approuvant le compte 

administratif de l'exercice 2017 qui fait apparaître : 

  

Un résultat (excédent) de la section d'investissement de : 13 152,11€  

  

Un résultat (excédent) de la section de fonctionnement de :  3 452,46€ 

 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l’objet d’une affectation par le conseil municipal, soit en 

report à nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, 

pour assurer le financement de la section d’investissement. 

 

Il est proposé au conseil municipal d'affecter le résultat de l'exercice 2018 de la façon suivante : 

 

- article 001 – excédent d’investissement reporté 

 

13 152,11€ 

- article 001 – excédent de fonctionnement reporté 3 452,46€ 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 15-2019 : Compte Administratif 2018 - Commune 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2121-31, L.2122-21 et l.2343-1 et 

2, 

VU le Code des Communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15,  

R.241-16 à 33. 

VU la délibération du conseil municipal n°22-2018 en date du 08 février 2018 approuvant le budget primitif de 

l'exercice 2018, 

 

Le Maire expose à l'assemblée municipale les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2018, 

 

Le Maire ayant quitté la séance et le conseil municipal siégeant sous la présidence de Mme Laëtitia 

BRIZOUAL, conformément à l'article L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2018, arrêté comme suit : 

 

 DÉPENSES RECETTES RÉSULTAT 

FONCTIONNEMENT 443 364,73€ 572 463,42€ 129 098,69€ 

INVESTISSEMENT 257 403,77€ 201 239,26€ -56 164,51€ 

TOTAL 700 768,50€ 773 702,68€ 72 934,18€ 



9 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 16-2019 : Compte de Gestion 2018 - Commune 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.2122-21 et L.2343-1 et 2, 

VU le code des communes et notamment les articles R.241-1 à 4, R.241-6 à 15, R.241-16 à 33, 

 

Le Maire informe le conseil municipal que l'exécution des dépenses et recettes relative à l'exercice 2018 a été 

réalisée par la Trésorière Municipale en poste à PONTIVY et que le compte de gestion établi par cette dernière 

est conforme au compte administratif de la commune. 

CONSIDÉRANT l'identité de valeur entre les écritures du compte administratif du Maire et du compte de 

gestion de la Trésorière Municipale, 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE le compte de gestion de la commune pour l'exercice 2018 établi par la Trésorière Municipale, 

comptable de la collectivité, et dont les écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même 

exercice. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 17-2019 : Affectation du résultat 2018 - Commune 

 

VU la délibération du conseil municipal n°15-2019 en date du 07 février 2019 approuvant le compte 

administratif de l'exercice 2018 qui fait apparaître : 

 

Un solde d'exécution (déficit) de la section d'investissement de : (a) 56 164,51€  

Un résultat (excédent) de la section de fonctionnement de : 129 098,69€ 

 

Par ailleurs, la section d’investissement laisse apparaître des restes à réaliser : 

En dépenses pour un montant de : (b) 89 000,00€ 

En recettes pour un montant de : (c) 153 500,00€ 

  

Le besoin net de la section d'investissement peut donc être estimé à (a+b-c) : 

Le résultat à la clôture de l’exercice précédent : 2017 

Le résultat à la clôture de l’exercice :2018 

8 335,49€ 

-115 107,79€ 

106 772,30€ 

Le résultat de la section de fonctionnement doit faire l'objet d'une affectation par le conseil municipal, soit en 

report à nouveau pour incorporer une partie de ce résultat dans la section de fonctionnement, soit en réserve, 

pour assurer le financement de la section d'investissement. 

 

Il est proposé au conseil municipal d'affecter le résultat de l'exercice 2018 de la façon suivante : 

 

- article 002 – excédent de fonctionnement reporté 348 223,93€ 

- article 1068 – excédent de fonctionnement capitalisé 106 772,30€ 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

ADOPTE cette proposition. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 18-2019 : Rénovation de la salle polyvalente 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales 

VU la délibération n°51-2018 en date du 25 octobre 2018 actant le projet de rénovation de la salle polyvalente, 

VU la délibération n°63-2018 en date du 13 décembre 2018 précisant la rénovation de la salle polyvalente, 

CONSIDERANT les nouvelles informations reçues concernant la restitution de la MO, 

 

 HT Maîtrise d’œuvre HT 



10 

 

Tranche ferme : 
- Travaux d’extension  
- Réaménagement du bar 
- Rénovation de la salle et de la cantine 

 
122 400,00€ 
47 600,00€ 
60 500,00€ 

 
9,50% sur 
230 500,00€ 
 

Total Tranche ferme 230 500,00€ 21 897,50€ * 

Tranche conditionnelle : 
- 1-Restructuration de la cantine 
- 2-Ventilation 

 
45 000,00€ 
55 000,00€ 

 
4 050,00€ MO (9%) 
4 950,00€ MO (9%) 

Total Tranche conditionnelle 100 000,00€ 9 000,00€ 

TOTAL HT  330 500,00€ 30 897,50€ 

Imprévus, traitement de l’amiante, révisions de 
prix 
Etudes supplémentaires : 
- Sécurité et Mission complémentaire  
- RT 2012 
- DEFIM 
- ECR  
- Etude de sol 

17 500,00€  
 
 
1 532,50€ 
400,00€ 
600,00€ 
1 695,00€ 
1 875,00€ 

   

TOTAL HT (Tranche conditionnelle 1+2+ imprévus) 
TOTAL HT (MO et Etudes) 

348 000,00€  
37 000,00€ 

   

TOTAL HT  385 000,00€ 

TOTAL TTC 462 000,00€ 

*Le prix comprend 16597,50€ de frais d’architecte et 5 300€ de bureau d’étude. 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

DÉCIDE de valider le projet tel que présenté ci-dessus, 

AUTORISE Monsieur le Maire à signer les contrats de maîtrises d’œuvre et à préparer les appels d’offres, 

AUTORISE Monsieur le Maire à effectuer les demandes de subventions, 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Délibération 19-2019 : Avenant n°1 au marché de travaux relatif à l’aménagement de la Place de l’Eglise 

 

VU la délibération n°42-2018 du 10 juillet 2018 relative à l’attribution des marchés de travaux pour 

l’aménagement de la place de l’église, 

 

Monsieur le Maire précise aux membres de l’assemblée de la nécessité d’approuver l’avenant n°1 de l’entreprise 

EIFFAGE afin de prendre en compte des modifications des prestations de bases, notamment sur la nécessité de 

remplacer des canalisations supplémentaires et de réaliser de la résine en moins. 

 

Monsieur le Maire présente les caractéristiques de l’avenant n°1 dont les prestations de base sont modifiées 

comme suit : 

 

Lot Entreprise Montant de base HT  Avenant 1 Nouveau montant 

01 EIFFAGE 156 498,10€ 2 313,60€ 158 811,70€ 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

- APPROUVE l’avenant n°1 au marché de travaux pour l’aménagement de la place de l’église comme détaillé 

ci-dessus. 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces inhérentes à ce dossier. 

 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



11 

 

Délibération 20-2019 : Fusion des budgets Boulangerie et Logement social 

 
VU la délibération n°39-2015 du 09 juillet 2015 relative à la création du budget logement social, 

VU la délibération n° 36-2005 du 24 mars 2005 relative à la création du budget boulangerie, 

 

Monsieur le Maire évoque aux membres du conseil municipal les résultats financiers opposés sur les budgets 

boulangerie et logement social. 

 

Il précise que la surface non exploitée au-dessus du local commercial qui servait auparavant de logement au 

boulanger peut permettre de loger deux familles. En revanche, cette partie doit être rénovée avant d’être 

proposée à la location. 

Ainsi, il est proposé aux membres du conseil de se prononcer sur une éventuelle fusion de budget qui permettrait 

la rénovation et l’équilibre financier. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 

- APPROUVE la fusion de budget. 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces inhérentes à ce dossier. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Questions diverses 

 

Monsieur MARIVAIN présente et propose aux membres présents de se prononcer sur plusieurs points : 

 

A) Adaptation assainissement collectif  

 

Une rencontre a été organisée avec le service « eau potable et assainissement » de Pontivy Communauté le 29 

janvier. La réhabilitation de la station va rentrer dans le programme d’investissement pluri annuel. Nous 

attendons le résultat du schéma directeur assainissement intercommunal pour préparer le choix technique. En 

2010, le conseil municipal avait pressenti le choix technique des disques biologiques. La qualité de l’eau de 

l’EVEL et de nouvelle contrainte règlementaire sur l’abattement du phosphore va nous orienter vers une 

technique de traitement tenant compte de cette obligation. Pour information, une parcelle proche a été classée en 

emplacement réservé dans le PLUI. 

 

B) Commission travaux  

 

Monsieur le Maire laisse la parole à Monsieur Philippe Saint Jalmes : 

*Les travaux de l’aménagement de la place de l’église sont toujours en cours de finition. Cependant, la météo ne 

permet pas d’effectuer les poses de résine et de peinture. 

*Les travaux de sécurisation du beffroi ont été effectués, une protection contre les infiltrations a été installée sur 

la partie supérieure et l’accès par l’échelle a été sécurisé. 

*En ce qui concerne l’accès à la médiathèque, celle-ci se fera dorénavant par l’arrière, les travaux ont été réalisés 

en régie. Une intervention d’Eiffage est à prévoir pour préparer le sol pour recevoir les conteneurs.  

*Les travaux pour sécuriser le carrefour du Guéric devraient commencer début mars. 

*Pour la route de Guerdaner et son carrefour, une modification de l’angle par la pose de plots va être installée 

avant des travaux définitifs programmés en septembre 19. 

 

C) Projet de pose de panneau d’interprétation au bourg 

 

Nous avons des photos anciennes des rues du bourg. Nous oublions l’évolution du bourg. Et pour ceux qui aime 

l’histoire, nous souhaitons proposer l’installation sur le domaine public des panneaux en prenant le même angle. 

La marche est une activité bonne pour la santé. Les marcheurs cherchent souvent des objectifs. Proposons-leur 

une occasion de venir et de se promener à Kerfourn. 

L’accord du conseil est donné pour préparer un chiffrage. 

 

D) Nom de domaine en BZH 

 

Nous avons aujourd’hui une extension internet en « .fr ». Le changement est assez facile mais coûte un peu, 

environ une 50 €.  

 



12 

 

Monsieur le Maire demande l’avis du conseil. 

Celui-ci statue pour un changement de nom de domaine (6 Pour / 5 Contre / 3 Absentions) 

 

E) Réunion de travail sur la pérennité de nos commerces 

 

La fragilité de nos commerces impose à la municipalité une action de promotion du commerce local. Je propose 

une réunion de travail le 13 février 19 heures pour préparer le questionnaire. Ce travail sera ensuite échangé avec 

les commerçants.  

Françoise propose de contacter le lycée Joseph Loth pour mener cette action commerciale. 

 

F) Demande de prise en compte des pertes d’exploitation du commerce pendant les travaux de 

l’aménagement de la Place de l’Eglise 

 

Les avis des commissions finances et travaux ne peuvent pas éclairer le Conseil.  

Chaque conseiller ayant pu donner un avis, la discussion s’arrête sur la décision suivante : 

Une subvention exceptionnelle de 500€, l’attribution de l’organisation de l’inauguration des travaux de 

l’aménagement de la Place de l’Eglise et 6 locations de salle polyvalente à titre gratuite. 

Un avis juridique a été demandé au Sénat et est resté sans réponse. Les services de l’état seront interrogés. 

 

G) Mobilité  

 

Monsieur le Maire donne la parole à Mme Françoise Cobigo. 

Elle intervient sur le co-voiturage et le partenariat entre Pontivy Communauté et l’association Ehop 

Il s’agit d’une plate-forme de co-voiturage : Ouest go qui permet la mise en relation d’individus afin de partager 

les frais de route à une échelle local et sur de petite distance.  

La commune devra communiquer fortement sur cette possibilité de mobilité, c’est l’intérêt de tous (particuliers, 

entreprises). 

 

H) Proposition de location de vélo 

 

Monsieur le Maire propose à l’assemblée de se prononcer sur une éventuelle mise à disposition de vélo 

électrique sur la période estivale. Une documentation a déjà été adressée aux élus. 

Les tarifs de cette location sur 6 mois se chiffrent à 3 492€ TTC. 

Les élus ne sont pas favorables à cette idée, ceux-ci trouvant le coût de la location onéreuse.  

Une réflexion sur l’achat de vélo électrique est à présenter au conseil éventuellement. 

 

I) Bilan du contrat territorial Blavet Morbihannais 2014/2018 

 

 

L’objectif opérationnel est l’amélioration de la qualité de l’ensemble des masses d’eau du territoire avec une 

priorité sur les masses d’eau dégradées que sont le Tarun et l’Evel en faisant travailler ensemble tous les acteurs 

du territoire. 

Total des dépenses 6 242 833 € sur 8 994 332 € en prévisionnel soit une réalisation de 70%. 

Volet animation générale : 971 220 € pour la communication générale, le désherbage communal, l’éducation à 

l’environnement et le suivi de la qualité d’eau. 

Volet bocage : 1 050 070 € création de 66 kilomètres d’aménagement pour 171 planteurs dont 157 agriculteurs.  

Volet milieux aquatiques : 3 491 991 € pour financer 200 ouvrages de continuité (Kerdouar à Kerfourn), 225 

points d’abreuvement traités, 600 kilomètres de travaux d’entretien, 7,6 kilomètres renaturés et 34 kilomètres de 

diversification et de rehaussement du lit, 50 hectares de zones humides restaurés. 

Volet agricole : 726 554 € pour 58 actions collectives, des aides à l’expérimentation et 165 pré-diagnostics,84 

diagnostics, 35 agriculteurs ont modifié leurs pratiques.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

L’ordre du jour étant épuisé et aucune question n’étant posée la séance est levée à 22h45. 

 

 

NOMS 

 

SIGNATURES 

 

NOMS 

 

SIGNATURES 

 

Joël 

MARIVAIN 

 Monique 

LE BRETON 

 

Sarah 

CHAMOT 

 Éric 

POSSÉMÉ 

 

Philippe 

SAINT-JALMES 

 Denis 

LE TEXIER 

 

Laëtitia 

BRIZOUAL 

 Chantal 

CADOUX 

Absente 

Françoise 

COBIGO  

 Mélanie 

MORICE 

 

Isabelle 

CHEVEAU 

 Ernest 

LE JOSSEC 

 

Sophie 

JOSSE 

 Valérie 

PERRIGAUD 

 

Joseph 

LE GUENIC 

   

 


